Apud
lib. de
beata et
de Trin. c.

ritatis hactenus Augustinus magnopere celebrat. Iam vero impossibile est ut pura natura affurgat sine gratia in amorem Dei, sub quibusconque tandem attributis, etiam conaturalissimis creaturae rationali Deum amari velit quemadmodum ex Augustini doctrina velot indubitatum supra declaravimus. Omne igitur meritum bonum in pura natura, sine gratia adiutorio prorsus impossibile est, praesertim ad adipiscendam rem tantam tantoque intervallo excedentem omnes naturae vires.

Tertio, quia quamvis in pura natura esse possit aliquod meritum bonum, hoc ipsum tamen non possit sine peccatis meritorum cursum continuo interrumpentibus custodiri. Lex enim naturae non potest ullo modo sine Dei gratia voluntatem naturae roborante servari. Pondus enim saevientis concupiscentiae tantum est, ut non solum aliquod supernaturalis operis hominem praestare non sinat, sed etiam sine gratia voluntatem retrahente, in certissimum peccati praerogativam trahat. Lex enim, id est scientia boni operis sine gratia non nisi pravitate corrumpitur. Sed de hac re sequenti capite plura dicturi sumus: ex quibus tria suppeditantur argumenta, quibus omnis possibilitas boni meriti funditus in puris naturalibus evanescit. Cum igitur satis liquido constet non posse in pura natura esse meritum, quo ad integritate naturae perveluti possit, nulla etiam spes in naturalibus puris erit obsequenda bea-

titudinis naturalis sine gratia: idque sive species vitam praesentem erroribus, doloribus, ærumnis plenam, sive illam quae deposito re-sumptoque corporis onere futura sequeretur. Porro eversa spe beatitudinis per puram naturam consequenda ipsa quoque pura natura corrumpitur: sicut hoc esse constat in eum iam superius aliquoties declaratum est. Quid quod sequeretur hominem naturali er esse posse Deum, si naturaliter posset ad beatitudinem pervenire? Est enim certum neminem esse posse beatum in æternum beatitudine perpetua, quavis post hanc vitam beatitudo etiam à Philosophis immortalitatem animae predicantibus constituta est, nisi fiat impeccabilis. Nam hoc ipso quo peccati potest, beatitudo etiam amitti potest. Quamdiu autem beatus de amitti posse cernitur, tamdiu necesse est amittimus aliquo illius amittenda timore torqueatur: praesertim attentam tam ingenti animae infirmitate, quae statui pura natura implicata est. Impeccabilis igitur animus esse debet, qui aeternae beatitudinis felicitatem possidere decernitur. Sed impeccabilem esse vi propriae naturae suae soli Deo proprium est: juxta illud sancti Augustini: *Aliud est esse Deum, aliud participem Dei, Deus natura peccare non potest; participes vero Dei ab illo accipiunt ut peccare non possint.* Quod ibidem sic tradit per manus gratiae Dei: quae à pura natura secundum praesentem hypotesin etiam Scholasticorum confessione secluditur.

CAPVT DECIMVM.

Quintum & sextum argumentum adversus statum purae naturae, ex ratione liberi arbitrii quo careret ad bonum, & necessitatis peccandi in singulis operibus.

Hve usque puram naturam quatuor argumentis secundum Augustini mentem oppugnabimus, ex parte videlicet voluntatis & intellectus: quarum illa beatitudinem quam naturaliter appetit Deum amando sequitur, iste assequitur contemplandis. Nunc ex alijs capitibus non minus hostiliter ei repugnantibus evertendus est. Cum autem nihil naturae rationali magis consentaneum sit quam ut declinet à malo & faciat bonum, quam ob causam toties, ut vidimus, clamat Augustinus, malum non esse naturam sed naturae vitium; proximum est, ut de potestate non peccandi & beneficiendi quam haberet pura natura pauca praecedentibus adjungamus.

Itaque neminem inficias iturum arbitror, divinae bonitati & Christianae pietati esse contrarium, ut Deus talem dicatur instituisse posse creaturam rationalem, quae nihil omnino libertatis habeat, ut faciat ullum opus bonum, sed perpetua & in singulis operibus peccandi necessitate teneatur. Non enim

posset evidenter omnium flagitiorum & facinorum turpido quae ex tali institutione sequeretur retorqueri in creatorem, & voluntas creaturae ab omni iniquitate purgari. Hoc autem ex purae naturae conditione omnino secutum ex principis Augustini quae supra cum de statu liberi arbitrii post peccatum ageremus, fuse declaravimus, perspicue & multis modis patet.

Nam in primis ibi sex argumentis ex Augustino stabilivimus omnem indifferentiam libertatis ad bonum & malum; primum hominem peccando perdidisse; usque adeo ut loco libertatis, arbitrium voluntatis, jam perpetua quadam concupiscentiae captivitate & servitute depressum, non possit semetipsum suis viribus erigere, ut dominantem sibi dominetur, & ita faciat aliquod opus bonum. Nam ad hanc liberationem seu vinculi tenacissimi dissolutionem afferendam, filius Dei de caelo venit, & gratiam liberatricem dedit.

Secundo consequenter ex eodem sancto

ib. 22. de Civitate, c. 20.

Lib. 1. de natura lapsa c. 3. 1/2ue ad 9.

TINW
NII

Doctore demonstravimus, vi captivatis seu servitutis illius, si b dominante concupiscentie iniquitate, non modo perisse libertatem facie di operis boni, sed etiam hominem in aliquid peccandi necessitatem esse precipitatum: Ita ut nec unum quidem opus morale bonum sed non malum ab eo possit fieri, nisi gratia Dei vincula eius dirumpente liberetur, quod latissime septem diversis argumentis tanquam rem in Augustino exploratissimam comprobavimus.

Tertio ibidem ostendimus summo consensu sancti Augustini ac discipulorum eius nullis virtutibus Philosophos quasi vi puræ naturæ claruisse, sed vera fuisse & proprie dicta vitia, ex quibus nihil nisi vera peccata nascerentur. Quorum singula Augustinus tanta securitate docuit, ut deliros, insanos, impios, Scripturæ & hæc adversarios nuncuparet eos qui adversus illa doctrina velut Catholice fundamenta nitentur.

Jam vero certissimum est & apud Scholasticos in confesso, excepto peccati iniquitate, que transit, nihil omnino puram naturam à natura lapsæ in ignorantia, in libertate, in concupiscentia rapivitate & servitute in potestate bene operandi & necessitate peccandi discrepare. Nam quod hoc unum differunt adhuc ipsi Scholastici esse velint, quod minor sit cecitas & corruptio natura lapsæ quam puræ, propter paterenas traditiones que ab Adamo in posteris dimanarunt, majorerque inde consequentem sapientiam, & alias causas. Unde arbitratur majorem verisimilitudinem in puræ natura futuram esse peccandi facilitatem. Quæ de re plura supra diximus. Itaque solum nos cum statum puræ naturæ tueretur, quæ secundum Augustinus natura per peccatum accidisse prædicabit, naturaliter ei concreatam esse censendat, Nam alioquin per baptismum, inquit, liberam baptismatis redderetur arbitrium, ut per corruptionem naturæ, expulsâ lege peccati, tam possibile esset moralibus splendore fulgere virtutum quam servituti horrere vitiorum. Quod cum non putaret fieri in baptismo, nihil etiam in natura per peccatum de suis ordinibus motum esse, concedit. Cum ergo pura natura nihil omnino lapsam in beneficienti libertate superet, sed potius majori peccandi pronitate atque necessitate devincta teneatur perspicuum erit juxta doctrinam Augustini nihil omnino operis etiam moraliter boni puram naturam præstare posse, sed in singulis actibus ineluctabili necessitate peccaturam.

Nam illa necessitas peccandi, jacturaque laudabilis libertatis, non in aliqua naturæ lapsæ subvectione in supernaturalem statum, vel in aliqua peculiari operum honorum dig-

nitare fundata est, sed partim in eo quod creatura rationalis cum Deum sine vera gratia tanquam finem operis boni non possit suis viribus diligere, necessario in creatura dilectione requiescere debet; quod ei aternâ lege vetitum est; partim in concupiscentia captivum tenente arbitrium voluntatis, à cuius vinculo se expedire non potest. Nam inde fit, quod in omnibus motibus, eius dum sequatur, semper & usquequaque pro creatore diligendo creaturas quibus incessanter inhiat. Motus enim ejus non est aliud quam appetitus fruendi quacumque creatura. A quo morbido appetitu nihil omnino liberum facere voluntas potest, nisi gratia creatoris inspirans pro concupiscentia mala concupiscentiam bonam. Quod nisi fiat, quid aliud potest nisi motibus ejus incitata concupiscere, & concupiscendo peccare? Neque enim aliam peccatum nisi concupiscendo committitur. Cum igitur Augustinus docet naturam lapsam non posse sine gratia arbitrium voluntatis erigere te à dem natione cupiditatis, liberante a vinculo servitutis, juvante contra tyrannidem ejus, bonum opus facere; non de operibus tantum supernaturalibus sed etiam moraliter bonis loquitur, hoc est, de operibus quæque tandem modo non malis. Quod ex contrario ejus valde manifestum est; nam inde consequenter docet falsam esse doctrinam Iuliani, qui opera moraliter bona, sed vitæ æternæ sterilitia in gentilibus Philosophis predicabat. Inde ulterius docet eorum opera non tantum non esse supernaturaliter & moraliter bona, sed etiam esse mala, injusta, peccata, aternâ damnatione plectenda. Quæ sane cum in puræ natura non minus luculentè quam in lapsæ locum habeant, quam Iulianus ceterisque Pelagiani puram esse mordicus tuebantur, perspicuum profecto est puram naturam, si crearetur, omni boni operis libertate vacuum futuram solâ perpetuâque peccandi necessitate constrictam. Cujusmodi creaturam cum impossibile sit Deum condere, nisi in sola schola Manichei, impossibile consequenter erit hominem à Deo in puris naturalibus condi.

Ex quo etiam discursu tanquam à radicibus paret, cum in fine præcedentis capituli dixerimus, fieri nullo modo posse ut pura natura beatitudinem, quam propter institutionis suæ miseriam per se adipisci nequit, aliquo virtutis vel boni operis merito post corporis mortalis resolutionem, in futura vita velut præmium presentis assequatur. Vix enim nullum esse potest puræ naturæ viribus opus bonum, ibi nec meritum nisi damnationis esse posse manifestum est.

Ibid. 2010.
vsque ad finem, p. 101
1010 l. 4. de statu naturæ lapsæ.

Enchiridion de statu naturæ lapsæ à c. 8. usque ad 18.

Vide dista supra lib. 1. cap. 1.

Vide ibid. & Franciscum Suarez prolog. 4. c. penult. & c. ult.

Lib. 1. oper. imp. 1. fol. 292. & 294.

Handwritten note:
Lapsa natura

CAPVT XI

Transitus ad argumentum contra statum puræ naturæ ex parte concupiscentiæ: Declaratur Iulianum id sensisse de concupiscentia quod Philosophi Gentiles & Scholastici de illa docent in statu puræ naturæ.

TRACTAVIMVS huc usque contrarietatem quam habet pura natura cum recta institutione creaturæ rationalis, ex parte beatitudinis, quam naturaliter appetit: sive specietes objectum ejus primarium, sive cetera bona sine quibus esse non potest, sive fruitionem ipsam voluntatis, sive motum dilectionis per quam ad ejus adeptionem promoveri debet. Nunc celebres illæ conditiones expendendæ sunt, quas puræ naturæ schola unanimi consensu tribuit, concupiscentiam, ignorantiam, miseriam corporis, mortem, sub quibus & eum quibus ceteras animi & corporis calamitates decus peccatum attulit, ita Deo juvante ponderabimus, ut cuius æquo lectori planissimum sancti Augustini sensum non desperemus nos facturos.

Vergetur a concupiscentia tanquam ignorantie semipario auspicietur, sciendum est occurrerunt fuisse inter Augustinum & Iulianum de concupiscentie bonitate conflictum; uno mori eius asserente, altero negante esse malum. Hoc de re omnes libri adversus Iulianum in singulis pæne paginis testes sunt. Tantum enim momenti sentiebat uterque esse illam controversiam, ut totam causam hæresis Pelagianæ ex ejus decisione pendere judicaret. In hac controversia, inquit Augustinus, de concupiscentia tota inter nos causa versatur. Et in alio libro: Cum igitur Iulianum & naturalem esse & vinci posse malo dicamus, utrum b non vincatur an malum, sic uter nos vertitur questio. Quæ questio peperit illos undecim aut duodecim libros qui contra diversitas Iuliani locutiones exarati sunt.

Quo vero sensu uterlibet eorum vel bonam vel malam concupiscentiam esse diceret, accuratius attende adum est. Nam Iulianum nihil aliud asseruisse quam id quod Philosophi gentiles docent, nemo videtur inficias se posse. Apertissimis enim verbis ex eorum disciplina sumptis tradebat, hominem ex spiritu & carne, angelicâ & animali naturâ, velut ex imparibus compactum esse bonis quorum hoc deorsum, illud sursum tenderet, ita tamen ut animo imperium esset in cupiditates daturum, nec liceret ei relictis superioribus ad inferiora declinare. Nam illa verba refert Augustinus, quibus ipse dixerat, Quotiam ex imparibus bonis compositi sumus, omnium corpori debere dominari: quorum alterum nobis cum dijs, alterum cum beluis commemorat esse commune. Et ideo id quod est melius id est animum virtute præditum & membra corpori bene & cupi-

Aditatibus imperare. Hic totum dogma Philosophorum gentilium de concupiscentiis seu libidinibus magna ex parte proprijs eorum verbis expressum est; sunt enim verba Salutij de conjuratione Catilinæ. Itaque significatum his verbis voluit id inprimis quod ex Philosophia Scholastici dicunt, & verum dicunt, hominem esse compositum ex duplici natura spiritali & corporali; nam illa sunt imparia illa bona, ex quibus compactos nos esse Iulianus tradidit. Tum unumquodque illorum suum habere bonum quo delectetur, animum honestate atque virtute, corpus sibi congruis voluptatibus cibi, potus, veneris &c, illa esse summa bona, hæc infima, in quæ animus reiectis summis declinare non debet. Ita hoc eum sensisse ex Augustino manifestum est: Honestate quidem mentis inseritis, tamen bonum hominis esse censet corporis voluptatem. Quod quomodo intelligit, ante exposuerat cum diceret hæc à Iuliano, tanquam unigena bona de fendi, in qua non debet à superioribus inclinari, non quia libido vitium est, sed quia usum bonum. Itaque id quo concupiscentiam, seu facultatem illam cupis operatio est ille concupiscendi motus, Iulianus dicebat esse sensum, quod nos dicimus, appetitum sensitivum. Sensus est, inquit, concupiscentia, & mala qualitas non est. Nam eum sic hoc intellexisse, ut scilicet sensus seu facultas interna, cujus motibus anima concitatur, ex alijs ejus verbis constat. Curio concupiscit quia carnaliter anima concupiscit, siquidem sine anima caro non sentiat. Concupiscere autem viventis sentientisq, natura est, sine quo sensu membra moveri non possunt, id est, per semetipsa concupiscere nequeunt, qui sensu concupiscit etiam sine membris ut in spadonibus, & quia de illa concupiscentia quæ in membris genitalibus regnat potissima in eis vigebat controversia propter peccati originalis propagationem alitendam aut destrucendam, hinc conformiter proterus ad sensa Philosophiæ omnia principia concupiscentiæ illius explicat: nempe originem illius esse calorem, qui quo major minore est, eo vehementior etiam aut mitior concupiscendi motus. Speciem ejus qua ab alijs motibus distinguitur esse in eo quod sit in genitalibus: modum concupiscendi seu immoderationem ejus in eo sitam ut tantum in conjuge exeratur, immoderationem esse in illicitis conjunctionibus, Genus, inquit, concupiscentia est in igne vitali, species in motu genitali, modus in opere conjugali, excessus in intemperantia fornicandi. Vbi per genus

18. 4. 100. Quotiam ex imparibus bonis compositi sumus, omnium corpori debere dominari: quorum alterum nobis cum dijs, alterum cum beluis commemorat esse commune. Et ideo id quod est melius id est animum virtute præditum & membra corpori bene & cupi-

In Prolog.

Cep. 12.

Lib. 6. 14.

Lib. 3. c. 13.

TINW
MI

genus originem seu causam excitantem illos motus intelligitur, Porphyriana scilicet phrasi, juxta quam alio in loco, *Iustitia genus indagans, quo, inquit, nihil aliud quam originem intelligi so-*

lib. 7. epr. imperf. 31.

lib. 7. cap. 100.

lib. 4. cap. 2.

Itaque superiora verba quæ genus concupiscentiæ nominaverant, eodem sensu explicat, ut genus sit ejus origo; Merito igitur concupiscentiæ origo desinitur in igne vitali, id est in calore genitali, ut alibi vocat, quo collecto necesse est ut ei reputetur concupiscentia carnalis, id est necesse est animam carne concupiscere per quam constituta est vita carnalis.

Ex his satis intelligitur Iulianum etiam in hoc Philosophis consentisse, quod concupiscentia pro natura impetus sui ad præsentiam sensibilis objecti, vel alias causas intrinsecus concitantes nullo expectato imperio rationis exardesceret. Nam hoc est quod dicit, quo collecto necesse est ut ei reputetur concupiscentia carnalis, hoc est necesse est ut vi caloris genitalis concupiscentia ad præsentiam objecti, interior vel exteriori representati in suos impetus concitetur. Quod non solum de illa genitalium concupiscentia sed & de alijs quibus objecta singulorum sensuum appetuntur, libidinibus sentiebat. Nam hinc illa generalis ejus sententia: Naturalem esse omnium sensuum voluptatem testimonio universitati docemur. Hanc autem voluptatem & concupiscentiam ante peccatum in paradiso fuisse res illa declarat, quia ad delictum via per concupiscentiam fuit, quo cum pomi decore oculos intrasset, spem etiam iocundi irritavit saporem.

lib. 7. epr. imperf. 31. 100.

Vbi manifestum est, eum statvere motus appetendi eipsum vitium; quibus ad comedendum urgerentur ante consensum voluntatis. Sic enim cum exponit Augustinus, dum instando & doctrinæ absurditatem demonstrando respondet: *Quid est ergo quod loqueris, nesciens quid loquaris? Ergone & in paradiso ante malefandi venena serpentis, ante corruptam sermone sacrificio voluntatem illius cibi libido iam fuit? Et quod intellexit dicitur, ad malum provocabat, & mala non fuit? Et videbant illi homines fructum ligni prohibiti & concupiscebant, sed ut non peccarent, concupiscentia spiritus carnis concupiscentia repugnabat? &c.* Nam hoc rectè collegisse ex verbis ejus Augustinum, inde patet, quia dixerat in eodem loco, non potuisse concupiscentiam illam effectum esse peccati, quandoquidem etiam ante peccatum per se excitata, non suo quidem vitio, sed voluntatis occasio fuisse peccati: voluntate videlicet eum sequente quem reprimere vel ejus consensum detrectare debuisset, sicut hoc Philosophi docent.

Ibid. f. 102.

Ibid. f. 101.

Ut verò magis intelligas Iulianum agnovisse rebellionem concupiscentiæ adversus rationem consurgentis, alibi sine furo proficitur, motus carnis non excitari imperio voluntatis, sed eam præveniendò consensum ejus postulare. Verius enim est, inquit, *membra genitalia voluntatis non imperium sed consensum requirere, quam voluntatis imperio aut animi subiacere, quod nihil est aliud quam re-*

lib. 4. rom. lib. 1. cap. 5.

A bellionem ejus, qua rationem & consensum voluntatis prævenit, profiteri. Quamquam quia voluntas ei consentire aut dissentire potest, eamque aliquo modo compescere aut excitare, quandam quoque imperfectæ subjectionis imaginem præleferat. Hinc alio in libro dicit, *concupiscentiam non usquequaque esse animo rebellem.* Vbi certum est eam rebellionem licet non perfectam concupiscentiæ agnoscere. Sic enim ex istis verbis Augustinus, *Sane dicendo concupiscentiam non usquequaque animo esse rebellem, procul dubio confiteris rebellem & supplicium non sateris, quod adversum te ipsum bellum geris.*

lib. 6. 116.

lib. 10.

Sed imperfectam ut dixi rebellionem statuebat, juxta placitum quoque Philosophorum qui animum imperare statuum libidinibus, ut dominum servus, ut eas coercens atque frangat, licet & illi domino, & hæc subinde animo resistent. Hinc ad rebellionem concupiscentiæ indicandam docet expressè Iulianus, *enervem & mollem esse opinionem qua creditur in paradiso ad nutum voluntatis genitalia potuisse servire, sicut hoc Augustinus passim asserbat.* Quod si ne in ipso quidem paradiso negabat concupiscentiam animo rebellem esse, quanto magis hoc in isto præsentia statu non negaverit? Nam hinc est quod apertissime docet, cum concupiscentia, ut servetur castitas, esse pugnandum, eamque frenandam esse & hujusmodi: *In conjugibus, inquit Iulianus, cum honeste exercetur, aut in castis virgine frenatur.* Et aliquot capitibus interjectis dicit, eum qui sanctæ virginitati amore conjugum respuit, melius facere quam conjugatus: *quia conscientia sua salutis & roboris, contempsit remedia nuptiarum ut gloriosa possit exercere certamina.* Et inferius arguit Augustinum, quod habens omnes quibus cupiditates frenantur incidere. Unde paulo post subjicit Augustinus in hujusmodi confessionem Iuliani; *Si quod profitemur continenter scribet vivere, agimus, istam concupiscentiam profecto ambo frenamus, adversus ejus repugnantes motus ambo bellamus, ambo eam si proficimus debellamus.* Verum hoc interest: quod ego dico me malum frenare, tu autem te bonum. Ego dico mihi malum repugnare, tu tibi bonum. Ego bello adversus malum, tu adversus bonum &c. Et inferius: *Gloriosa te per continentiam profiteri exercere certamina. Contra quid rogo? Quid dixeris, nisi contra carnis concupiscentiam? Quæ iterum amicum an adversariam? Caro enim concupiscit adversus spiritum & spiritus adversus carnem &c.* Perspicuum igitur est Iulianum idem omnino de concupiscentiæ repugnantia, rebellionem, oppugnationem, debellationem dixisse quod Philosophi etiam profitentur. Fieri enim non potest, ut contra id certamen exerceatur quod nunquam voluntatis nutum prævenit, & ad ejus nutum semper cedit, nemo enim pugnat nisi cum repugante. Nam ut optimè Aug. *Et pugnare infirmitatis est. Quanto enim quisque virtutis facilius, tanto pugnat minus. In seipso autem quod pugnat*

lib. 10.

lib. 10.

lib. 10.

cap. 10.

Handwritten marginal note in Latin script.

pugnaret si nihil ex semetipso eidem repugnaret? Quæ omnia cum fateatur & ex professo doceat Iulianus, difficile est videre: quia in re sententia Iuliani à Peripateticorū Philosophia differat, imò verò cum ipse esset Simia Aristotelis, ut alibi demonstravimus, ad amissim tota ex

scriptis ejus videtur expressa. Quod non difficile videbit quisquis extremum caput primi & septimum Ethicorum, aliaque Aristotelis scripta legerit, in quibus de natura motuum interiorum sensuum differit. Cujus sententiam Scholastici magno consensu amplexi videntur.

CAPVT XII.

Iulianus sentit concupiscentiam esse naturaliter bonam & à Deo creante datam: quo sensu.

AM igitur attentè considerandum est in quo tandem Iulianus & Augustinus, quantum ad istos appetitus sensitivi motus, discrepent, quibusque nitantur fundamentis, ut sciamus utrum homo cum illis motibus in pura natura condi possit.

In duobus igitur invenio duos istos Pales- stras dissentire. Primum spectat qualitatem concupiscentiæ & istorum ejus motuum, utrū boni an mali sint; alterum autorem eorum utrum Deus sit an diabolus. Quantum ad primum Iulianus assererat motus istos appetitus sensitivi esse innocentes & bonos, tanquam videlicet qui naturaliter ex humana natura fluant, hoc ipso quod ex anima & corpore ceteris animalibus similia, hoc est, ut ipse supra loquebatur, ex imparibus bonis compositus est. Audi Iulianum: Non potuit hæc concupiscentia qua cum modum non tenet peccare, cum per se intra limites concessorum tenetur affectio naturalis & innocens est, non inquam potius fructus esse peccati, quæ docetur non suo quidem vitio sed voluntatis occa- sione fuisse peccati. Et in primo conflictu cum Augustino. Concupiscentia naturalis qui modum tenet, bono bene utitur, qui modum non tenet, bono male utitur, qui autem etiam ipsam modum sævitæ virginatæ avertit contempserit, bono neque non utitur. Quæ sententia ejus etiam in libro secundo ad Valerium ab Augustino refertur, & in libris sex prioribus adversus eum scriptis sæpè refertur.

Porrò non sentiebat Iulianus concupiscentiam esse moraliter bonam, sicut actus etiam externos virtutum esse bonos, quasi ex recta ratione prohiberentur; sed eo modo quo dignus actus ceteros facultatum naturalium, vivere, audire, crescere, concumbere, comedere, conquire, egere, & hujusmodi esse bonos, quia ex facultatibus cum quibus naturaliter humana natura instituta est, connaturaliter juxta institutionem creature rationalis sunt. qui sensus Iuliani ex multis indicijis perspicue patet. Nam ut istorum motuum probet bonitatem,

Primo eam ex causa efficiente asserit, quæ nihil est aliud, quam calor genitalis, quo collecto in vivente & sentiente natura, surgit libidinis motus. Itemque ex specie ipsius, quam esse docet in motu videlicet naturali genitalium, in quibus nihil mali est, quia utrumque à Deo institutum est. Hanc ipsius philosophiam supra verbis ejus adduximus. Ex quo

ita colligit: Huius itaque appetitus non in genere suo, id est origine & causa, non in specie, non in modo culpa est, sed in excessu: quia genus eius & species ad conditoris operam pertinent, modus eius ad arbitrium honestatis excessus, ad vitium voluntatis. Vbi apertissimum est, non aliam austru concupiscentiæ appetitui bonitatem, quam illam naturalem quæ ceteris à Deo institutis competit. Nam ideo distinguit in illo appetitu quod ex voluntatis arbitrio, ei sive honestatis sive inhonestatis accedat. Nempe modus, videlicet exerceri in conjugio laus est bonæ sive honestæ voluntatis, excelsus in meretricie, vituperium inhonestæ, ad quorum utrumque naturalis illæ concupiscentiæ motus ex accedenti voluntatis arbitrio flecti potest. Certum est igitur Iulianum accuratè bonitatem naturalem istorum motuum à morali, quæ ex voluntatis imperio eis inditur distinguisse. Quod clarissimè sequentibus ejus verbis patet, cum enim modum istorum motuum honestum explicasset, quod in conjugibus cum honestate exercetur ille motus, de excessu per quem voluntas motu naturali abutitur, ita subiicit: Quantum à lascivientibus perpetratur, id est illius voluptatis seu libidinis excessus, & quia de insolentia non de natura contingit, iure damnatur. Ecce id quod à natura contingit, videlicet motus ille concupiscentiæ naturalis, accuratè separatim ab eo quod ab insolentia voluntatis proficiscitur: quorum illud naturale bonum laudari cupit, hoc velut voluntatis flagitium iure damnari. Quamobrem ut explicet clarius quæ specie bonitatis concupiscentiam bonam esse censeret expressè dixit superius esse affectionem naturalem & innocentem, cum intra limites honestatis voluntate retinetur. Et alibi, esse probabilem in genere suo & modo suo, & in solis excessibus accusari: nempe quia ex genere suo est motus naturaliter ex causa naturali calore scilicet à Deo instituto pullulans. Quæ consideratione cum stomacho, imponit aliquoties Augustino quod eam malam non moraliter, sed naturaliter esse definiret. Si posset, inquit, calor genitalis malum esse naturaliter, extirpandus erat. Vbi nomine calor genitalis concupiscentiam, sicut & alijs locis insinuatum cupit. Unde rursus alibi: Certe concupiscentiam malam naturaliter de- finisti. Et rursus: Vide nunc utrum malum naturaliter dici debeat &c. Et è contrario eum Augustinus ridendo, vocabat concupiscentiam hoc suum bonum, itemque hoc naturale tuum bonum.

M M 4

Quibus

Lib. 3. cont. 101. c. 13.

lib. 6. 14.

Lib. 1. oper. imp. f. 101. Lib. 4. cont. 101. c. 2.

Lib. 2. de finis. imp. c. 9. 101. c. 13.

Lib. 3. cont. 101. c. 14.

INW
MI

Quibus profecto non posset apertius ostendi sensus Iuliani, quo concupiscentiam bonam esse sentiebat.

Secundò idem non minus perspicuè liquet ex eo quod bonitatem ejus tanquam certissimam inde probabat quod motus ille in pecoribus nemine Christiano dubitante bonus sit.

Lih. 2. oper. p. f. 329.

Quo enim, inquit Iulianus Augustino, es desuper intutu, ut commixtionem corporum que Deus instituit, & commixtionem conmixtionis voluptatem sexuumque, que tam in hominibus quam pecoribus vigent, diaboli opus & feviticem vocares? Nam voluptatem phrasi Platonice aliisque litteratis usitata, concupiscentiam seu libidinem passim appellare solet. Hoc ergò argumentum ex pecoribus petitur in quibus boni sunt motus illi, sepe propter importunam fiduciam quam in eo Iulianus collocabat, tractat Augustinus; & ex eo evidenter constat non aliter eos naturaliter bonos appellasse Pelagianos quam quod sicuti in pecoribus motus illi ex natura institutione prosuunt.

L. 2. de nuptiis

Tertio sepefissimè vocat concupiscentiam naturalem, sicut jam aliquoties audivimus, per hoc enim significare voluit eam esse bonam, sicut naturas vel facultates vel motus ceteros cum quibus à Deo conditi sumus, vel sicut filios ex parentibus natos Philosophi & Pelagiani bonos nasci statuebant, & bonos tantum naturaliter fore Scholastici statuunt, si in pura natura nascerentur, nam inde est quod quodam loco concupiscentiam & filios simili modo naturaliter bonos nuncupat, & unius bonitatem ex alterius bonitate probat. Quod autem, inquit, filij ex concubitu suscipi naturaliter boni sunt, Apostolo dicente discimus qui ait de improbis, Relinquitur de usu fame. Vbi sub naturali usu fame motus concupiscentie de quibus maxime fatagit, complectitur. Nam idè statim inferendo concludit, Merito vitæ & in bene viventibus genus concupiscentie modusque laudatur. Et mox dicit, non esse accusandum membrorum vigorem, id est, imperum quo in concubitu surgunt. Et paulò post adjicit illud celebre pronuntiatum ejus; Concupiscentia naturalis qui modum tenet bono bene utitur &c. Inde quoque est quod Augustinus absurditatem aliquam inferendo ridens dicat Iuliano, in concupiscentia juxta sententiam ejus, bonitatem naturalem posse à sanctificationis bonitate distingui: Hoc tibi potius, inquit, qui eam bonam prædicas, convenit dicere ut bono eius naturali sicut de insatiabilibus dicitur, bonum sanctificationis accedat. Inde est etiam quod comparat Iulianus concupiscentiam panis & vini, utpote quæ simili naturali bonitate bona sunt, nec delinunt esse bona, etiam tum cum eis homines luxuriando abutuntur. Nec vinum, inquit, ebrietatis, nec cibum condemnet crapula, nec concupiscentiam infamem obsecutur, hoc est excessus obsecutur, qui propter concupiscentiam luxuriando comeditur. Et in libro secundo de nuptiis: Si igitur putas accusandum membrorum vigorem, id est libidinem, quoniam per ipsum Sodomite flagitij oblitus sunt, accusabis etiam creaturam panis & vini,

Lih. 2. de nupt. c. 19.

Lih. 6. cont. l. 17.

Lih. 4. cont. l. 14.

Lih. 2. de nupt. c. 19.

quoniam hinc quoque eos peccasse per pura divina significavit. Quod etiam libro tertio contra Iulianum ab Augustino reficitur, & sensus illius argumentationis exponitur: Dicit etiam, inquit Augustinus, Sodomitas & in panis ac vini peccasse natura, atque ita vult intelligamus libidinem bonam, sed homines qui ea male utuntur esse culpabiles, sicut bona est natura panis & vini, quamvis ea male utendo peccetur. Itaque Iulianus concupiscentiam non solum homini naturalem & naturaliter bonam, identidem, sed etiam naturam hominis dicebat esse: videlicet eo sensu quo nos naturales proprietates rei, naturam rei vocamus, ut cum dicimus naturam canis posse latrare, naturam hominis risibilem esse, quia ex naturis eorum velut proprietates naturales ex conditoris institutione fiunt, & si non fluere, naturas eorum à naturalibus suis proprietatibus repressas esse dicemus. Hoc autem principis Pelagianis congruentissimè tradebat Iulianus, ut qui & primum hominem & posteros ejus, hoc est, totam naturam humanam, in puris naturalibus condidi, ut in eo dicitur si mus, cum concupiscentia & mortalitate sentiebat. Patent hæc omnia ex ejus cum Augustino consensione: Quod autem mihi ne agitur, naturalis esse libidinem, & ego dico, quia etiam illa nascitur omnis homo, scilicet peccato peccato vitiatum est; & tu multo an plus qui dicit, quod cum illa sit conditus primus homo. Neque sic naturalem esse sentiebat, quia esset naturalis humane nature conditio, ex corporea & animali hominis natura fluens, & ita natura ejus. Sic enim adjungit adversus illam Iuliani profellionem: Adhuc non evigilas, ut intelligas naturam naturam non esse, quam videlicet ita Deus instituerit, sed vitium contra quod virtute pugnamus? Vitium intelligit quo natura aliter instituta, per nos ipsos à naturali suo statu detorta atque vitata est, sicut ibidem statim explicat.

Lih. 3. cont. l. 10.

Lih. 2. cont. l. 17.

Lih. 6. cont. l. 17.

Hæc igitur clarè quantum mihi videtur probant, non aliud sensit hæc de re Iulianum, quam quod omnes Philosophi & Scholastici docent motus concupiscentiarum esse affectiones seu passiones appetitus sensitivi naturales, hoc est ut Iulianus loquebatur, vitæ sententiaque natura naturali bonitate bonos innocentes & innocios; qui quamvis rationem prævenirent eique resisterent, pugnando tamen compelli possent, ac deberent, & in rationis gyrum redigi eo quod non usquequaque ei rebelles essent; quod si heret, voluntatem de honestate actus boni esse laudandam, si non fieret, de inhonestate actus mali, si ve peccati culpanda, cum passio concupiscentie in se non mala, nec nisi occasio ejus fuerit. Quæ sententia Philosophorum hætenus à Scholasticis recepta fuit, quod Philosophi & ex eis Iulianus sentiunt, cum ista concupiscentia hominem reipia conditum esse naturaliter, utpote qui nihil nisi puram naturam esse in homine sine gratia elevante, sine culpa deprimente fateantur; Scholastici verò ita condi posse statuunt, dum statum puræ naturæ possibilem esse docent. Vnde utrique consequenter sentiunt, & sentire coguntur

L. 2. cont. l. 14.

L. 2. de nupt. c. 19.

guntur in illa status illius hypothese affectio-
nis illi appetitus sensitivi seu illos appetitus
concupiscentis aut fugientis motus esse homi-
ni connaturalis, quia naturaliter ex appetitu
connaturali fluit, esse consequenter in seipsis
bonos naturaliter; esse capaces sicut externas
etiam actiones morales bonitatis ac malitia
per voluntatis accessum quae illis formam vi-
ti aut virtutis imprimat, dum eos laxando
aut comprimendo aut recta ratione moderan-
do, aut extra limites ejus effundi sinit. Hoc est
enim id ipsum quod non modo Iulianus,
sed Aristoteles ipse in libris Ethicorum ex
professo & ex eo Scholastici tradunt.

Nam quod pugnam illam quae oritur ex du-
plicitate naturae inferioris & superioris copula-
tione, velut imperfectionem quandam natu-
ralem improbant, quae instar rubiginis in
ferro ex materiae conditione connaturaliter
nascitur, nec in eo adversarios habent Philo-
sopho, aut Iulianum. Nam hoc ipso quo mo-
tus istos ante rationem ex natura sensitivi ap-
petitus proflire & tamen ratione compescen-
dos esse & compesci posse statuebat, ne limites
honestatis excederent, satis aperte naturalem
illam humanam naturam facilitatem esse fa-
tebatur. Vnde Augustinus Iuliano: *Quam-
vis attinet ad pudicitiam, quod eius libidinis expu-
gnatione, opprobrio, frustratione, & ad nihil illicitum
permissum servetur. hoc dico ipse ego. Quam
concupiscentiae rebellionem supra latius ex ipso
audivimus. Et hoc primum est, quod de con-
cupiscentia & motibus ejus docuit.*

Alium quod Iulianus de iisdem tradidit,
spectat causam eorum: ex quo magis etiam
elucet, quae ratione ipsam & motus ejus ho-
nos esse sentiret. Volebat enim concupiscentiam
eo sensu bonam esse, ut Deus non solum
eam creaturae rationali, circa peccatum confer-
re posset, sed etiam re ipsa in prima humana
natura illi utiione contulisset, sicut jam supra
suppones diximus. Sic enim primum homi-
ni institutum esse censebat, quemadmodum
nunc posteritas jus nascitur, cum eadem vi-
delicet concupiscentia & ignorantiae & mor-
talitatis infirmitate qua nunc genus huma-
num premitur. Itaque ex isto in primis capite
probabat concupiscentiam & motus ejus esse
naturaliter bonos, quia Deus eam creaturae
suae condendo indidisset, hoc ipso scilicet
eundem, ut supra dixit, ex imparibus illis bo-
nis, natura rationali & brutali, animo & cor-
pore composuisset, quorum utrumque suos pe-
ccatos haberet appetitus ac motus. Non po-
telle autem Deus quicquam conferre suae crea-
turae quod non sit bonum. Sic enim arguit ad-
versarium suum Iulianus in libro 4. quem
advocatus eum scripsit Augustinus: *Sin fructus
ignivilius, ex quo primi parentes comederunt,
has sunt libido, a Deo facta esse monstratur, & per
hoc bona quoque ipsa descendunt. Augustinus enim
concupiscentias omnes in humana natura post-
ulatum de ligno verito surrexisse dixerat. Hinc
alibi Iulianus: Voluptas ergo ista quam tu diabo-
licam videri, iam in supra dictis conjugibus habet-*

A batur, quae ut institutione bona ita etiam benedictione
permanet. Et paulo post: *Aspice iam hoc si videt
ad opus diaboli pertinere, quod Deum vides confite
pro munere. Et iterum ibidem: Ista corporum
commixtio cum calore cum voluptate, hoc est libi-
dine, cum semine a Deo facta, & pro suo modo lau-
dabilis approbatur, quae aliquando amplum essentia
munus primum. Et accuratius alio in loco: Hu-
ius itaque appetitus non in genere suo, non in specie,
non in modo culpa est, sed in excessu: quia genus eius
& speciem ad conditoris operam pertinent. Et in li-
bris ad Bonificium inducit Iulianus asserens:*

*Motum genitalium, id est ipsam virilitatem sine qua
non potest esse commixtio, a Deo dicitur institutum. Bo. if. c. 15.
Itaque tanquam gravissimi erroris, reum per-
stringebat Augustinum, ut qui in primum ti-
dei articulum impingeret, Deum omnium re-
rum conditorem negans, hoc ipso quo negatus
videbatur, a Deo id institutum esse, quo pa-
rentes in concumbendo commoventur, hoc
est, concupiscentiam qua situantes membra
in concubitum concitantur: Ambro. in qua
hunc sensum precor de Ecclesiis medio. Et vere
credo, quia per IESUM Christum facta sunt
omnia & sine ipso factum est nihil.*

Hae sane non minus evidenter quam ante
dicta, declarant idem omnino sensu Iulia-
num de concupiscentia, quod praepitores eius
gentiles teneat: Nimirum eam esse hujus-
modi naturale bonum, & in suo genere laudabile, ut
illud Deus homini in prima sua conditione
contulerit, quo velut naturali stimulo volu-
ptatis incitaretur ad concubitum, eoque ra-
tio posset uti vel non uti, prout virtutis praes-
criptum posceret. Si quis enim concupiscentiae
naturalis motibus secus uteretur quam
circumstantiae virtutis postularent, excessum
esse culpabilem, eumque non concupiscentiae
vel Deo eam visceribus hominis inserenti, sed
C ipsi homini ascribendum esse, qui eam velut
ferocientem equum non ex recte rationis nor-
ma moderatur. Ideo enim toties repetit ex-
cessum eius in culpa esse, excessum ad vitium voluntatis
pertinere; excessum iure damnari, quia de involuntaria
non de natura contingit. Quam esse Gentilium
quoque Philosophorum sententiam non est
dubium, ut qui non aliam hominis primi in-
stitutionem agnoscerent quam eam quae nunc
omnium conspectui patet. Vnde istud man-
verat Pelagianorum dogma capitale: *Infantes
qui nascuntur in illo statu sunt in quo fuit Adam ante
transgressionem, hoc est, sine vitio, sine vicio,
quia ante actionem propriae voluntatis id solum in ho-
mine est quod Deus condidit. Quibus verbis Pe-
lagius in ultimo suo opere quod de libero ar-
bitrio scripsit, hominem non minus primum
quam posteros ejus in pura natura juxta Phi-
losophorum Gentilium sensum institutum esse
praedicabat.*

Hae eo prolixius etiam cum tadio forsitan
lectorum ex ipsis Pelagianorum verbis & sen-
tentijs undique accessit proponenda esse
cessui ut Augustini & Ecclesiae Catholicae
sensus accuratius percipiatur, nec aliud quic-
quam ab illis asseri quam totus causa status
elata

lib. 4. mo.
lib. 4.7.

lib. 4. ent.
lib. 4. 13.

Lib. 4. ent.
lib. 4. 2. 1.

lib. 2. de
aug. c. 36

lib. de pec.
orig. c. 3.
de gestu Pe-
lag. c. 11. &
lib.
lib. de pec.
orig. c. 13.

TINW
MI

clarabit, vel ab his refelli suspicetur. Itaque nunc videndum quæ Augustinus & Ecclesia de utroque illo Iuliano pronuntiaro, hoc est, de naturali illa concupiscentiæ bonitate & de

A autore ejus Deo sentiat, ut liquidius, quod ex utroque illo capite de puræ naturæ possibilitate statui debeat, possit intelligi.

CAPVT XIII.

Iuliani sententia utrimque falsa. Hinc primum argumentum contra statum puræ naturæ textitur ex parte concupiscentiæ quæ nec bona est, nec à Deo inseri potest.

Hinc primum argumentum contra statum puræ naturæ textitur ex parte concupiscentiæ quæ nec bona est, nec à Deo inseri potest.

Argumentum 7. dicit statum puræ naturæ.

ITAEQUE ne multis viarum ambagibus veritatis a vidum lectorem circumducam. S. Augustini doctrina circa dubitationem hæc est, Iuliani sententiam utrimque falsam esse & impossibilem, hoc est, falsum esse quod concupiscentiæ vel motus ejus boni sint, & tamen falsum quod sint à Deo instituite creaturam rationalem: atque ita hoc falsum esse, ut à Deo instituite creaturam in tali statu quem Iulianus tanquam puræ naturæ aserebat, nullo modo esse possit. Quæ doctrina tam est in Augustini scriptis explorata, ut qui ea vel à limine salutarit facile videat atque veros ejus libros adversus Iulianum scriptos totamque doctrinam quam tanto molimine per tot annorum lucubrationes asseruit, funditus corruiere, si concupiscentiæ & motus ejus naturaliter juxta Iulianum boni sint vel à Deo ita naturam primitus instituite esse possint. Cujus rei demonstrationem ab eo argumento auspiciabimur, quod ipsi præ ceteris omnibus familiarissimè, fortissimè, nullisque machinis expugnabile visum fuit. Est autem hujusmodi: Impossibile est, ut hoc sit naturaliter bonum & consequenter à Deo profectum, quod pugnat contra spiritum, sive contra rectam rationem; Concupiscentiæ autem & motus ejus sive in hoc statu qui natura lapsa est, sive in statu puræ naturæ, quem Iulianus istum præsentem statum esse judicabat, gravissimè pugnat contra spiritum & rationem: ergo impossibile est ipsam vel motus ejus esse naturaliter bonos, vel à creatore proficisci, & consequenter status puræ naturæ impossibilis est. Tota vis argumenti in primæ propositionis probatione sita est; nam de secundæ veritate, nemo vir bonus aut Christianus dubitat qui audiat illas Apostoli docentis voces: Caro concupiscit adversus spiritum & spiritus adversus carnem: vel illas gemebundi querimonias: Infelix ego homo quis me liberabit de corpore mortis huius! vel qui attendat experientiam propriam, qua sentit cum exercitu quodam carnalium desideriorum, variarumque cupiditatum in se metipso tumultuantium, perpetuo sibi esse lutandum. Quamobrem Cyprianus sancto Augustino magnopere laudatus dixit: Cum avaritia nobis, cum impudicitia, cum ira, cum ambitione congressio est, cum carnalibus vitis, cum illecebris secularibus assidua & molesta luctatio. Obsessa mens hominis, & undique diaboli infestatione vallata, vix occidit singulis, vix resistit. Tot per-

rationes animus quotidie patitur, tot periculis potitur, argetur &c. Cujusmodi lamentationibus libri Sanctorum & præcipue sancti Augustini pleni sunt. Hoc verò quod tot suscitatur bella contra spiritum, rectamque rationem, luto scis hujus cui inhæsimus, cœni sui fetorem venis capaciortibus exhalante non posse esse bonum, sed potius esse verissimum gravissimumque malum omni odio detestandum, detestandum, extirpandum, sexcentis locis Augustinus palam docet. Nam libro quarto contra Iulianum: Quid est quod triumphas tanquam de hoste victo? Internum potius vincis quem laudat, dicendo esse bonum naturale à Deo datum. Nam victoria de te nec, illo malo tecum pugnante factura est. Neque enim dicere audebis cum vincti, quæ verum dicit, ab eo qui falsum dicit. Ego autem concupiscentiam contra quam pugnas malum dico, tu bonum. Sed pugna tua malum faceret quod bonum luxuria mentitur, augens mendaciam alio mendacio quod affirmas & à me istam dicam bonam. Et multis interpositis in eodem capite: Quod repugnat voluntati bonæ non est bonum, imò malum esse qui negat, nisi qui non habet voluntatis bonum, cui quod repugnat, fateatur malum? Et in eodem libro inferius: Quam nemo potest bonam dicere, nisi cuius adversus eam non avarit concupiscere spiritus. Et iterum: Absit ut quilibet homo Dei sic se audiat vituperatorem luxuria, & approbet concupiscentiam hereticorum, ut ex tuo sermone arbitretur bonum quod in se experitur malum. Et libro quinto: Libido contra bonum spiritum concupiscit: atque idem qui hoc esse malum negat, peccat, & qui hoc malo bene utitur, non peccat. Et alibi adversarium suum fidentissimè provocans ad dissolvendas istius argumenti vires: Proinde tota controversia non remansit (si tamen remansit aliqua) nisi utrum in eis qui continentiam Deo voverunt, bonum sit ista de qua disputamus, concupiscentia carnis, an malum. Collige itaque totas vires acuti tui cordis, ac libera frontis, & aude respondere si potes, hoc bonum esse cui, sicut libro superiore confessus es, Apostolorum legio repugnabit. Et uberius in illo libro superiore telum istud in vulnere sui adversarii versans quia dixerat, Concupiscentiæ naturalis quimodum tenet bono bene utitur, per totum caput vigesimum primum concupiscentiæ malitiam ex ejus pugna cum spiritu prebat: In hac controversia de bene utendo isto utrum bono an malo, tota inter nos causa versatur. Et offendens eam ex unanimi antiquorum Patrum sententia esse malum. In qua vellem quidem, inquit, egregios adducere

Handwritten note in the left margin.

Galat. 5.

Rom. 7.

Cyprian. lib. de corral. & apud Aug. 2. civ. l. 1. c. 8.

Vertical marginal notes on the right edge of the page.

judices non repudiaret, quos tibi meis superioribus li-
 bris sana doctrina eruditos, sine ulla studio partium
 de hac causa sententias protulisse monstravi. Sed ex
 proprijs eum verbis conficere malens, adjicit:
 Sed quoniam si te non corripseris, ipsorum quoque ac-
 cusationem, vel ut incutus dixerim, reprehensionem
 sine dubio preparabis, te potius utar iudice pro mea
 sententia contrariam, non alibi alibi, sed in eodem
 libro suo, nec eum alio, sed eo ipso loco. Dixisti enim,
 sanctam virginitatem conscientia sue, salutis & robo-
 ris, contempsisse remedia nuptiarum, ut gloriosa posset
 exercere certamina. Quam postremam senten-
 tia partem de pugna cum concupiscentia moti-
 bus instituenda arripens eam indubitanter
 malum esse concludit: Quo sunt, inquit, san-
 ctarum virginum sicut appellat, et o'ia certamina, nisi
 quia non vincuntur a malo, sed vincunt in bono ma-
 lum? Et infra ex pugna ipsius met Juliani
 pergens ad propositi sui scopum: Inter duos
 adversarios constitutus in magnis coartatus angustiis
 & meris vincere per eloquentiam & libidinem, per
 continentiam; sed pugnando adversus eam confiteris
 malum, laudando eam deserta veritatis bonum. Sed
 ego te vinco & expugnatorem & laudatorem mali,
 confutens te ante iudicem non alium, sed te ipsum.
 Tu enim vincere concupiscentiam expugnatione eius,
 me vero laude eius. Sed ego respondeo; ut vincatur
 qui laudat, iudices qui pugnat. Si enim malum est,
 cur laudat? Si bonum est cur expugnat? Si autem
 nec bonum nec malum est, ut quid laudat, ut quid
 expugnat? Quamdiu igitur expugnatorem libidinis eris,
 tandem pro me contra te ipsum iudex eris. Et mox
 velut re confecta subnectit: Causa itaque nostra
 finita est: quantumlibet enim laudes concupiscentiam
 carnis, quamdiu pugnas adversus eam, carnis &c. Ex
 his clarissime conflat impossibile esse ut con-
 cupiscentia vel motus ejus sint naturalis bonum,
 hoc est, bonum quod ex Dei conditione
 creaturam citra peccati exitum instituen-
 tis adhaere. Nam non aliter in sensu Juliani
 concupiscentia est naturalis bonum; nec alia
 laus, qua superius toties dicitur concupiscentiam
 laudasse Iulianus, quam quod eam di-
 xisset esse naturalem seu naturale bonum, a Deo
 creante communicatum, quo ratio live sibi
 subdendo, sive illi serviendo bene vel male
 uteretur. Nam propter ista verba sexcenties
 perlingit impudentiam laudis istius. Hinc
 enim ista libro secundo ad Valerium: Inter
 ea nomina bonarum rerum, corporum, sexuum, con-
 continentiam (qua solum naturaliter bona sunt)
 libidinem vel concupiscentiam carnis iste non nominat.
 Tam qui pudet: & mira si dici potest pudori impu-
 dentia, quod nominare pudet, laudare non pudet, asse-
 rendo licet naturale bonum. Unde & alibi:
 Impudentissimos laudatores vocat. Alibi: Vitiana
 erubescens erubescenda laudare. Alibi: Noli ma-
 lum salis laudis addere tui malo. Alibi: Et iste
 audet coram magistro in caelo sedente recitare libidinis
 laudes. Quae omnia certissime demonstrant
 concupiscentiam & motus ejus non minus
 malos esse futuros in statu purae naturae quem
 Iulianus assererat, quam nunc sunt nec sine
 impudentia singulari eam vocari posse natu-
 ralem seu naturale bonum.

A. Porro eodem argumento aequè constanter
 & invictè Augustinus probat, eam à Deo
 creante in statu scilicet purae naturae, sicut Iu-
 lianus censebat, non posse proficisci; sed so-
 lummodo ab ipso homine seipsum sponte de-
 pravante, vel à diabolo perfluente peccatum.
 Est enim malum ac tantum malum, ut repu-
 gnet eis quae Deus diligit, hoc est iustitiae,
 pudicitiae, continentiae, omnique virtuti quam
 diligit Deus; & idcirco tanti mali Deus causa
 in sua creatura esse non potest. Appeteret
 enim naturaliter perniciem suam hoc ipso quo
 naturaliter appeteret omnia scelera ad quae
 in essentia stimulator, & consequenter ipsa
 natura esset mala & à malo profecta Deo. Au-
 di quam luculentissimis testimonijs Augusti-
 nus doctrinam istam velut sanctissimam tradat.
 Nam libro tertio contra Iulianum ubi mali-
 tiam concupiscentiae spiritui repugnantis de-
 monstraverat, ut paulò ante diximus, ita per-
 git: Causa itaque nostra finita est. Quantumlibet
 eni laudes concupiscentiam carnis, quamdiu pugnas
 adversus eam, carnis quam verum de illa, nec nisi de
 illa dixerit Apostolus Iohannes, quod non est à Patre.
 Nam si, ut dicit, qui modum eius non tenet, bono
 male utitur, etiam in male utentibus bonum est ipsa.
 Quae igitur est illa quae non est à Patre? An etiam
 ipsam quomodolibet intelligas, laudare, id est eam
 ut naturaliter bonum predicare disponis? Et
 paulò post cum eum ex prorrij, verbis ad an-
 gustias redegisset, quod eam bonam dixisset,
 & necessario omne bonum à Patre sit, sed,
 inquit, ab his angustijs liberaberis si ex diceris non
 lingua tua, sed pugna tua. Continentia est enim à
 Patre qua non expugnetur concupiscentia, nisi non
 esset à Patre: haec ergo ipsa contra quam, si conti-
 nenter vivis, acriter pugnas non est à Patre. Non
 enim contra eam pugnas nisi repugneret. Nec verò
 repugneret tibi agenti, quod donatur & amatur à
 Patre, si esset à Patre. Ecce sine ullo ambigui-
 tatis incerto, sine ulla trepidatione conclu-
 sum, si concupiscentia esset à Deo, non repu-
 gnaret ei quod amat ac donat Deus, hoc est
 virtuti continentiae. Et è contrario continen-
 tia non expugnet concupiscentiam si esset à
 Deo. Quod univèrsum purae naturae statum
 enecare nemini dubium esse potest, nisi illi
 qui sortè velit in illo statu nullam continentiae
 cum concupiscentia futurum esse certamen, ut
 ea quotiescunque & quibuscunque voluptati-
 bus adhinnret securè frueretur. Quod quo-
 niam absurdissimum & sceleratissimū & à creatu-
 ra rationali alienissimum esse, omnis ratio
 sana iudicat, quid aliud sequitur, nisi id cum
 quo continentia & omnis virtus dimicat, hoc
 est, concupiscentia carnis omnēque cupidita-
 tes illas appetitus sensitivi contra rationem
 virtutemque tumultuantes à Deo Patre creatu-
 ram rationalem ita condente non posse pro-
 ficisci? Perficit hoc argumentum Augustinus
 alijs in locis saepius, & luculentius explicat
 impossibile esse, ut concupiscentiae ex Dei in-
 stitute in creatura rationali pugnam susci-
 tent. Cum enim Iulianus o'jecisset; Si in fra-
 tu ligni illius, ex quo comederunt primi homines
 hac fuit